

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2025.2

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Письмо Минстроя России от 22.02.2024 № 10096-ИФ/09

Приказ Министерства строительства Приморского края от 13.02.2023 № 32-пр

25. Приморский край

Приморский край

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 01-01-08

Замена ТМ на ТМГ 400 кВа

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание проектная и (или) иная техническая документация

Составлен(а) в текущем уровне цен II квартал 2025 года

Сметная стоимость	564,28 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	0,00 тыс.руб.
монтажных работ	463,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	7,23 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	20,29 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	4,90 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	42,14 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	8,37 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Замена ТМ на ТМГ 400 кВа											
Демонтаж ТМ											
1	ГЭСНм08-01-001-02	Демонтаж трансформатора трехфазный: 6 кВ мощностью 400 кВ·А	шт	1	1	1					
	421/пр_2020_прил.10_т.1_п.5_гр.3	Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
	571/пр_2022_п.83_т.2_стр.3_стб.3	Демонтаж (разборка) систем инженерно-технического обеспечения ОЗП=0,4; ЭМ=0,4 к расх.; ЗПМ=0,4; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,4; ТЗМ=0,4									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			10,442					4 811,67
		1-100-40 Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	22,7	0,46	10,442			460,80		4 811,67
		2 ЭМ									3 417,28
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			2,392					1 399,10
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	4,08	0,46	1,8768			1 650,48		3 097,62
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	4,08	0,46	1,8768			618,98		1 161,70
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,12	0,46	0,5152			620,46		319,66
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,12	0,46	0,5152			460,80		237,40
		4 М									0,00
		01.3.01.06-0050 Смазка универсальная тугоплавкая УТ (консталин жировой)	т	0,00005	0	0	144 581,55	1,54	222 655,59		0,00
		01.7.17.11-0002 Бумага шлифовальная	м2	0,65789	0	0	206,62	1,5	309,93		0,00
		01.7.20.08-0031 Бязь суровая, ширина 1640 мм, поверхностная плотность 125 г/м2	10 м2	0,21	0	0	386,46	1,98	765,19		0,00
		14.1.02.01-0002 Клей, марка БМК-5к	кг	0,03	0	0	160,07	1,57	251,31		0,00
		Итого прямые затраты									9 628,05
1.1	421/пр_2020_п.75_пп.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2			0,4	83,68	
		ФОТ								6 210,77	
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97				6 024,45	
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51				3 167,49	
		Всего по позиции							18 903,67	18 903,67	
Монтаж											
2	ГЭСНм08-01-001-02	Монтаж трансформатора трехфазный: 6 кВ мощностью 400 кВ·А	шт	1	1	1					
	421/пр_2020_прил.10_т.1_п.5	Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			26,105					12 029,18
		1-100-40 Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	22,7	1,15	26,105			460,80		12 029,18
		2 ЭМ									8 543,20
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			5,98					3 497,76
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	4,08	1,15	4,692			1 650,48		7 744,05
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	4,08	1,15	4,692			618,98		2 904,25
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,12	1,15	1,288			620,46		799,15
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,12	1,15	1,288			460,80		593,51
		4 М									383,26
		01.3.01.06-0050 Смазка универсальная тугоплавкая УТ (консталин жировой)	т	0,00005		0,00005	144 581,55	1,54	222 655,59		11,13
		01.7.17.11-0002 Бумага шлифовальная	м2	0,65789		0,65789	206,62	1,5	309,93		203,90
		01.7.20.08-0031 Бязь суровая, ширина 1640 мм, поверхностная плотность 125 г/м2	10 м2	0,21		0,21	386,46	1,98	765,19		160,69
		14.1.02.01-0002 Клей, марка БМК-5к	кг	0,03		0,03	160,07	1,57	251,31		7,54
		Итого прямые затраты									24 453,40
2.1	421/пр_2020_п.75_пп.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2					209,20
		ФОТ									15 526,94
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97					15 061,13
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51					7 918,74
		Всего по позиции							47 642,47		47 642,47
3	КП №186 от 09.04.2025 ИНН:22538128690	Трансформатор ТМГ 400/6/0,4 Алттранс (=№29212 400/6/0,4 У/Ун	шт	1	1	1			393 333,33		393 333,33
3	КП №186 от 09.04.2025 ИНН:22538128690	Трансформатор ТМГ 400/6/0,4 Алттранс (=№29212 400/6/0,4 У/Ун	шт	1		1			393 333,33		393 333,33
3.1	КП №186 от 09.04.2025 ИНН:22538128690_01-20-1-02-20 т по дорогам с переходным (бульжным, щебеночным, гравийным) 0040 дорожным покрытием на расстояние 40 км	Перевозка грузов I класса автомобилями бортовыми грузоподъемностью до	т			1,3			640,25		832,33

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
3.2	КП №186 от 09.04.2025 ИНН:22538128690_01-20-1-02	Перевозка грузов I класса автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 20 т по дорогам с переходным (бульжным, щебеночным, гравийным) дорожным покрытием на расстояние 10 км	т			1,3			386,76		502,79
3.3	КП №186 от 09.04.2025 ИНН:22538128690_16-1 до 3 т	Погрузка в автотранспортное средство: металлические конструкции весом до 3 т	т			1,3			342,63	2	890,84
3.4	КП №186 от 09.04.2025 ИНН:22538128690_16-2 до 3 т	Разгрузка с автотранспортного средства: металлические конструкции весом до 3 т	т			1,3			342,63	2	890,84
Всего по позиции											396 450,13
Испытания											
4	ГЭСНп01-12-010-01	Испытание: обмотки трансформатора силового	испытание	2	1	2					
421/пр_2020_прил.10_т.1_п.5 Производство работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15											
_гр.3											
1 ОТ(ЗТ)											
			чел.-ч			5,589					3 444,78
2-100-05 Рабочий 5 разряда			чел.-ч	0,97	1,15	2,231			529,58		1 181,49
3-200-02 Инженер II категории			чел.-ч	1,46	1,15	3,358			674,00		2 263,29
Итого прямые затраты											3 444,78
ФОТ											3 444,78
Пр/812-083.0-1 НР Пусконаладочные работы: 'вхолостую' - 80%, 'под нагрузкой' - 20%			%	74		74					2 549,14
Пр/774-083.0 СП Пусконаладочные работы: 'вхолостую' - 80%, 'под нагрузкой' - 20%			%	36		36					1 240,12
Всего по позиции											7 234,04
Итого по смете:											
Всего прямые затраты (справочно)											434 269,24
в том числе:											
Оплата труда рабочих											20 285,63
Эксплуатация машин											11 960,48
Оплата труда машинистов (Отм)											4 896,86
Материалы											397 126,27
Монтажные работы											462 996,27
в том числе:											
оплата труда											16 840,85
эксплуатация машин и механизмов											11 960,48
оплата труда машинистов (Отм)											4 896,86
материалы											397 126,27
накладные расходы											21 085,58
сметная прибыль											11 086,23
Прочие затраты											7 234,04
Пусконаладочные работы											7 234,04
в том числе:											
оплата труда											3 444,78
накладные расходы											2 549,14
сметная прибыль											1 240,12
Всего											470 230,31
Всего ФОТ (справочно)											25 182,49
Всего накладные расходы (справочно)											23 634,72
Всего сметная прибыль (справочно)											12 326,35
НДС 20%											94 046,06
ВСЕГО по смете											564 276,37
справочно:											
Затраты труда рабочих						42,136					
Затраты труда машинистов						8,372					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ПНР "вхолостую"									5 787,23
		в том числе:									
	421/пр_2020_прил.8_п.1_гр.6	Электротехнические устройства									5 787,23
		ПНР "под нагрузкой"									1 446,81
		в том числе:									
	421/пр_2020_прил.8_п.1_гр.7	Электротехнические устройства									1 446,81

Составил: Инженер ПТС

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.